i. Gaude dei genitrix uirgo inmaculata. Gaude que gaudium ab a [...] suscepisti. Gaude que genitrix uirgo. tu sola mater innupta. te laud[...] creatura genitricem lucis. sis pro nobis quesumus perpetua interuentrix. Cumque dictus clericus infirmitate correptus cepit anxiari. appanuit ei beata ui [...] cur trepidas. qui michi totiens gaudium. nunciasti. ne pauaeas. quoniam nil mali pacieris/s\ sed gaudi quod michi precinebas semper. amodo eris mecum [...]

.angelicam audient in hora. qua ab hac erumpna excipientur festina feliciter preconia peribunt. ut cursum consumment de iure iubilando qui dulcedinem dulcissimam sic dilexerunt recalentibus sanctas hec gloria est grandis. 46 perfectissime qui pergunt ad pacem polorum In sede subsistunt. celesti suspirant conditoremque concrepant symphonia suaui & nudant nectaream. ut nos niteremur. uigiliare ui rescere in uerticem uirtutum. donec descenderet dileccio deuota ut modulantes mirifice in monte moremur Ante sedem silicet superni saluantis tinnulo cum tympano iubilant ingenter & quasi nouum canticum continue concinnant. nam nitore pernobilis in nexibus nouantur & uetus euanuit uapor uilissimus. & uultus uanitatis. Ideo nimirum nouum nuncupatur. quia nouiter infunditur in me mente amantis & illud nouum ipsa est quod ante nescierunt. dum capiunt incognitum celibes canorum utique attoniti mysterio mirantur. Denique diuinitas durabilis dulcedo in se ipsa plenissime in prosperis persistit. perfecta est perenniter perficere non potest. nichil ei defuit in quo delectetur. cunctum confortabile in secompre hendit. solus sibi sufficit non indiget externo. omne in se habuit bonum ab etemo. Melos o est mellifluum in mobilis. qui manet. gloria inconsuptabilis. delicatissimusque dulcor ignis ineffabilis. exurens in amicis. & uita est uerissima que mortem nequit scire. quos uult uiuificat. alioquin non erunt. Pulcritudo perfectissima. est & splendor speciosus. lux inextinguibilis illuminans lucentes. esca esca indeficiens epule eterne amor est assiduus. tam uehemens non uiuit. canticumque consolans & iubilus iocundus. qui uide/e\t hanc. ueraciter delicias degustat. Omne quod desidero in te christe. preter te non scio quid aliquis exquirat ergo gaudium increatum est & dulcor que dedisti. quamquam in nobis iam de nouo nascatur. Tu enim es organum nostrum. amoris obumbraculum te petimus. te a. te accipimus. quid preter te intra nos in animabus habemus. Ex quo o bone ihesu direxi cor meum in te & in amorem tuum aspexerit animus mens. tu factus es michi totus. amor mens. consolacio mea. delectacio mea. exultacio anime mee &

No [...] dei [...]

melos.

onomia.

& iubilus mentis mee. solacium sonorum in carmine caritatis. Conditor quippe cuncta creavit quatinus ut cumque cognosceretur. magnificencia mirabilis benignissima maiestas & partiretur populis. de gloria perenni. ut iubilent ingenui & laudent in leticia factorem sine fine. Porro ad plenum non prenunciatur hunc quoque proprie non possum predicare. quis enim ineffabilem eloqui ualeret. Siquidem sancti sentire nitunturflammam infallibilem que facit felices consu/r/gunt in canticum capaces canoris & gaudent gratissime in gradu gloriosi quantum corruptibilis caro permittit. non depresso deorsum grauadine terrena. Denique dulcedo diuinitatis animam cum inplet eterno amore ostendit ei inicium secure salutis. & pre granditate gaudij cogitur cantare quod antea in animo complacitum cogitauit. Celitus succensi. sapienda superna. sonant sublimiter in cithara suaui & ante sedem perstrepen linguis ludifluis laudium laborem. Musa & musica nolite tacere confluente in canticum cunctipotenti. non ccesset substantia. concupere canorem. curramus in eo choreas que concidunt in castris. Bibula blandifica bibunt beati modulantes medullitus medullitus melodij mirandis. caterua canencium carissima consistit. tantorum & talium merita miramur. quod mortales in mundo. in seipsis sencidunt celicum sonorum. suave & salubre dulceque diuinum. Amoris euprepia aspicimus ardentis. nam ruunt repagula sathanae superbi ructus reicitur uesani uastoris & optimi institoris. lucrum eleuatur. Ministri magnifici madidant pre mulso. peragrant pacifice pressuras prauorum. refrigerij reuera rore replentur. & referunt quod reprobi tormentis traduntur. christus karismata constantibus concessit per munerum magnalia dei delectamur. confluimus in famina rhythmica refecti. areolam aromatum intime habentes. Aureole innitimus aurea accensi utlaurea letificet languentes ad lucem & trophea intrepide tranquilli teneamus cum nostri fiant socij angeli amantes. symphoniacal suauitas regi resultat caritas que concina fidibris & melis. m̄ mulceat mesticiam quam mundus manauit. ab hijs non diuiditur diatessaron deuota. nam feruens dileccio per omnia placebit & poterit perquirere plus quis quam putaret. Promunt perinde diuinitus dilecti. splendiflui in specie. palidonias

bibula
desipientes
euprepia
repagula
madidant
areolam
areole
fidibris
[d]iatessaron
[p]alidoniias.

inpleti cantico armonico cum paraphronistis qui mere modulant pre luminis elapsu. laudes cumleticia per lina latentes Et extracti a tenebris transferunt ad tronum. triumpha liter theoria fruentes felici fulgebunt florentes in celo sine fine. Hoc gaudium non refero ad mundum amantes qui curis carnalibus incaute capiuntur quorum melodya mutabitur merori | qui tenent tympanum & citharam gaudent ad sonitum organi ducunt in bonis dies | suos & in puncto ad inferna descendunt. Ve eis pro breui bono longissimum habent malum. Qui inter delicias quas dilexerunt | mutauerunt gloriam suam in similitudinem uituli comedientis fenum | Et effuderunt sanguinem inno | innocentem sanguinem filiorum & filiarum sacrificauerunt sculptibus chanaan | Attamen hoc comperi. quod uirorum uolumina. mode me manen cium. minime cum multis magnificantur. qui putant quod spiritus in istis non assistat. quemadmodum affuit antiquos inspirans. Et rationem reddere aliam non habent. quam quia ipsi uacuos se uident a flatu felici. eciam sic omnes esse suspicuntur. Pro religione quam se iactitant intrasse plurique profecto desipientes audent arguere quod omnes excellunt in meritismagnificis alios in orbe. Solitarij siquidem. despici ducuntur. in omnium obprobrium iam abierunt. ubi alij in aulis honorifice assistunt & admensam magnatum presedere ponuntur. alij ad hostium mendici morantur & hijs de micis mittunt multi magнатes & reputant ut reprobos. quod plane penitebunt. Verum non timemus torqueri & despici inter tyrannos nam spes nostra ponitur in patria perenni tanto acceptabiliores cum anglis & almis apparebimus ante auctorem. quanto inter homines minus acceptamur. Odium & inuidiam tantam non inueni. nec habui inter omnes mortales sicut sustinui ab hijs qui se dicebant discipuli ihesu christi. Sed quomodo & quocumque modo se a deo missos iactitant magistrum humilium. non imitantur. qui dicit.. | Discite a me quia mitis sum & humilis corde & inenietis requiem | animabus uestris. | Sed uere non requiem sed laborem miserum anime sue inuenit. quem inuidia deexaltacione proximi exurit. Exultent ergo & letentur moderni amantes tractent. scribant sermocinentur de eterno amore. pro inuidia non incipient. neque pro inuidia cessent. | Clament cum psalmista

nota

Sanctimonialis quedam. que cum eset deuota gloriose uirginis. quadam nocte apparuite beata uirgo. dicens. moneo te ut si illa que in p̄/e\ndis seruicia tibi uis magis proficere & michi placere. noli ea amodo tam uelociter pronunciare. placet michi peroptime angelica salutatio & dum dicis michi prolixius dominus tecum. m̄ ineffabilius delector. tunc illa. 3.2. partes salutationum beate uirginis quas dicere consueuerat pretermisit. ut 3. am\ partem diligencius & morosius passet

Pro eo ut me diligenter detrahabant michi ego autem orabam Nam tanto apud deum ex cellencio/e\ss efficiuntur. quanto apud homines pro minis reputantur. Ego utique eripior ab inuidis & a laqueis eleutor linguosorum per celicum circumseptus subsidium. uobis quantum partimee pertinet theologum categorizo simbolum. ante tronum cum triplido tangens tympanum modulans mirifice neupma. nimirum pro neupmate nitoris. & principes perueniunt. psallentes coniuncti michi dum muto mutor melo dye in mente ut modulamine mellifluo morer in medio iuuencularum tympanistrarum. En geror in iubilo iustificanti & dulcore discedo a domibus doloris. morior in melos copulatus camene. qua aula habundat angelici honoris. Concino dum curro comprehendere cupitum. nam moriens non amittam migrans a mundo ubi maligni molimina multiplicantur. quod uiuens ualui a parte perpetrare. Amor almiphonus accipit eternum. saluantis subsellia sanctus existit phalanxs perfruitur facie factoris & ardens igni coma seraphin supremus. satrape sunt celici sanctissimi sophia. Nos quoque qui necimus. in uinculo uirtutis aram circa auream holocausta oblata accepta sint in oculis omnipotens. chura incensa ex ore adolemus & nostra thimia mata temporale transcendent. in choro quo concinimus organizantes odas. Et quoniam modificanti melodymata sonora suauitas rutilans resultat tedious est totaliter terrenus tumultus. ideoque consilium quod ago accepi audacter annuncians modum quo maneo carpens canorem non uelans uernulum qua uiuo uirtute.~ 47

cce elongauit fugiens & mansi in solitudine Solitarius iam sisto securus salute sufficit solacium quod sencio ex summis nam suauitas sonora sustentat sedentem. ut lugubris non laberer dire desolacioni. nec ad ocium induceret aut cure carnali sic. ardoris opulencia alligat amantem. Et nota diligenter acciones sanctorum quomodo transmigrant a babilone in ierusalem. Primo renunciant omnibus que possident deinde solis celestibus intenti. in amore conditoris. succenduntur. tertio cum iam increatum dulcorem gustauerint. tanta auditate illis angelicis choris interesse inardescunt. quod nulla aduersitate nulla blandimentorum mollicie ab interno.

Sanctus solitarius quia pro saluatori suo sedere sustinuit in solitudine sedem in celestibus accipiet auream & excellentem inter ordines angelorum & quia uilibus uestibus pro amore auctoris in duebat tunicam talarem & eternam in claritate conditoris confectam induet palliumque pulcherrimum lapidibus preciosis intextum inter paradisicolas potestates porta bit in perpetuo. Verum & quia uicia euacuans ac species

aspectu queant separari. Quarto pre nimietate gaudij & magnitudine amoris qua inpletur sonum in se suscipiunt celestem. & diuina armonia obumbrantur. & fugiunt in solididine ne ab illo spirituali canore impediantur. Hic sunt uiri contemplati. solitarij. summi. nullus eis equari potest. in perfezione & gloria. Et per hoc probatur nonnullos eciam qui docti uidentur penitus ignorasse contemplative uite eminentiam qui ideo uolunt monachos maximis meriti dignos esse & deum diligere quia uiuant sub abbat. Et hec uerba multi religiosi asumunt in testimonium. disputantes facta contencione quis nostrum uideatur esse maior. Augustinus uero non dixit obediencarios optimos esse. sed dixit quod non inuenit meliores quam qui in monasterijs profecerunt. & christus cum laudaret iohannem non dixit inter natos mulierum optimus est. sed non surrexit maior iohanne baptista. quia forsitan ita magnus erit quispiam. qui nondum natus est. sed maior nullus erit. indiscutibile est. Ergo in hoc quod sic anselmus ait liber de similitudinibus ultra se presumpsit ostendens aperte quod & ipse in monte non stetit. qui esset superior ut ualeret discernere. qui ardenciores existunt in amore. racio reuera indicat quod qui minus in extero ribus negotijs occupantur. in internis desiderijs amplius inardescant. Similiter & omnes qui illa uerba ut uera accipientes per hec nituntur probare se deum precipue diligere protinus probabuntur amoris magnitudinem & misterium ignorare. Qua propter iste liber factus est de eminentibus amatoribus dei ut dum legitur. presumentes & superbientes confundantur. qui frustra alciora iam arguant se arripiisse. qui ad huc minora nescierunt inuenire. Accedo. igitur ad assumptum & patebit propositum. Nimirum hoc quod noui nuncio. nam omnis melodya mundialis omnis corporalis musica instrumentis organicis machinata. quantumcumque actius uiris & secularibus negotijs implicatis placuerint. sanctis profecto contemplati desiderabilia non e\erunt. Immo hoc audeo annectere. quia fero frumentum dulciflue dilectionis fremitum fugiunt & canoro capti iubilo eciam psallentium solemnia audiunt inuite. ut pote qui iam sonum suscepserant celicum. clamori corporali ulterius non concordant.

prosorsus spurcici abiciens cum ardore amoris. omnipotens sonum in se suauissimum & celicum suscepit & mola modulancium in caritativo canore meruit menti sue inmitti me mellifluo. audacter sine horrore exit ab hoc exilio audiens in extremis angelicam armoniam & gradiens cum gudio qui ardenciores amauit assumetur in aula eterna honorabilis ad gloriosissimum gradum subsistere cum seraphin in sede suprema.~~~

nota. contra religiosos

malos

phalanxs
ignicoma
satrape

thimama[ta]

uemula[m]

armonia

nota

notă hoc
bene

Actui utique in exterioribus exultant organis. nos contemplacione creatoris succensi suauiter in sono epulantis terrena transuolamus; Illi nostrum nesciunt gaudium nos illorum neupmam nequimus. Quia dum /[^]intrat in nos delicias diuinæ sonora uoce iubilantes canimus ab omnibus profecto psallentibus ac loquentibus cupimus segregari. Alioquin iam desinimus canere. atque ab illa inuisibilis melodye affluencia cessare. ut dum ab illis corporaliter perstrepentibus non fugimus. ueraciter discamus. quia nemo unquam in amore dei gaudere potuit. nisi qui uana istius mundi solacia recte reliquit. Hinc liquet summus gradus amoris dei. nam pre magno ardore & dulcore diuinitus dato sanctissimus amator in canticum confluit & iam quasi in celo positus undique ineffabili armonia & laude ludiflue/a\ cum tactu tinnulo septum se sentit & hoc utique quod non audet aliquis sane mentis abnegare. in solitudine contingit non in congregacione. Vnde & antiquitus solebant pluriqe perfecciores a monasterijs. exire in aliquem locum solitudinis. ut liberius canori uacarent. contemplacionis.

Iam nulli exeunt. omnes amant solacium hominum & ideo sine dubio uisitationecarent angelorum Ita placenteis sonus exteriorum & solemnia corporis. quod parum uel nichil curant de sono spirituali aut de solemnitatem. Siquidem & quod peius est. inociositate indu rantur in tantum quod in deuocionem nequeant assurgere. nec putant se posse maiorem graciā inuenire. Erubescite deinceps & tacete. confundimini. enim. in argumentis uestris ostendentes uosmetipos et amantissimos dei penitus non cognoscere. & altum diuinum amoris archanum. funditus ignorare. Quid agitis cum omnibus uestris litteris quas a primo etate didicistis. Quid prouunt uobis dum nescitis quid loquimini. Omnes uos consolatores onerosi estis scienza inflati. caritas autem edificat. Ecce enim iuuenis zelo iusticie animatus insurgit contra senem. heremita contra episcopum & contra omnes taliter opinantes qui in quantumcumque exterioribus actibus supereminenciam affirmant esse sanctitatis. Emulamini carismata meliora. Labor corporis ad modicum ualet. pietas autem ad omnia. sed aīs. melior est obedientia quam uictime. sed uero hoc pro me est. quia nichil deo est accep tabilius quam ipsi obediere in omnibus. Qui

de obedientia nota

Et non mirum si anime ita iramore ordinate mandetur melos & camenam capiat continue consolatoriam ab amatore eiusuuit enim quasi non esset sub unitate suffulta celitus utardeat utique in eternum in increatum calorem & nunquam cadat. cum inde quia incessanter ardenterqueamat /ut/ & senciat in se feroarem felicissimum & sciat subtiliter se exuriigne

enim. deo est obediencior. etiam coram deo est maior. sed non sequitur iste obedientissimus est homini. ergo. obedientissimus est deo. Deo enim solo amore obe dimus. ergo qui ardenciore/i\ amore amore in deo infigitur. deo obedientissimus esse probatur. Potest autem quis homini obediens apparere&tamen deo. omnino contrariusesse. Monachi ergo uel alij in habitu religionis constituti. sancti non sunt in quantum superioribus obediunt sed in quantum feroore sancte dilectionis soli deo seruire contendunt. Quamobrem considerent religiosi intima sua. & libros patrum suorum & inspiciant diligenter si inueniant aliquam eminentem prerogatiuam de eterno amore inter eos qui manserunt in congregacione. quam non possumus nos ostendere qui fugimus & mansimus in solitudine. Porro si non inueniunt ut quid frustra se exaltant. dicentes. propter obedientiam quam prepositis exhibemus. inter omnes ordines ecclesie in meritis maiores sumus. Sic communiter dicunt. sed sciat pro certo quod qui uere deum diligit nequaquam sic dicit. Insipidi & sine calore caritatis. per argumenta contendunt uincere. quod bene uiuendo nolunt perpetrare. Contestor ergo cunctis christianis. quod omnis uere amator christi. & uir contemplatiuus. quietem. silencium. secretum. solitudinem desiderat. non discurrere. non inter cantantes sedere. non multis misceri. non alloquijdetineri. non audire sonitum corporalem. Qui sic perfeccius ageret. signum est quod deum perfeciūs amaret. Nam ad interna intuenda & canenda tanto amore rapitur. quod deinceps iam in exterioribus non delectatur. Nimurum ex insania mentis hoc procedere uidetur. siquis asseruerit tantum posse hominem deum diligere in mocione sicut in quiete. Amor enim est. desiderium cordis in id quod amat iugiter inten dens cum delectacione & cum habet quod amat. tunc gaudet & tanto amplius maiori gloria se reficitur. quanto ueracius amatum sentit. Deus uero qui est summum gaudium & omnis deliciarum plenitudo sine gaudium & delicijs etiam in hoc seculo a sanctis non habetur. Vnde & nonnulli precellentes sancti. quia inestimabili dilectionis feroore christum complectuntur in uia positi gloriam patrie quamvis tamen nondum perfecte suscepunt. Sed hec non contingit inter cantantes & tumultuantes & disputantes in congregacione. ut superius declaratum est. sed quibus inspiratum est ab omnipotente deo. ut

eterni amoris presciens dilectissimum in desiderare dulcore. in canticum glorie mutatur meditacio. & natura inuoluitur aliphona amenitate. Quamobrem concessitei conditor quem toto corde concupiscit transire sine timore & tristitia a corpore corruptibili ut sine merore mortis mundum deserat que imitica tenebrarum. nichil nisi uitam amabat.~~~

nota Quadam nocte orante/e\ cutlaco. apparebant ei demones palustribus immerserunt. Demones per loca aspera inter uepre/e\s trahentes carnes eius cruentabant imperantes ut de heremo exiret. Ille uero in [...] Respondidens. Dominus ad eis misericordia est ne commouear. Post hec crudeliter cesum ad inferorum fauces deducunt ostendentes ei intollerabilem tormenta. in quibus anima cruciabatur. Cumque comminarentur & impellerent virum dei ad supplicia illa. minas eorum despexit confidens in domino. & subito apparente ei. Bartholomeo ingen[ter] [...] ad eius p[er] sine lesionem [re] ductus est [ad] cellam suam.

18

ut libenter sustineant penitentiam solitudinis & deinde delectentur sedendo in symphonia celica & in suaute carminis canori iubilo iocundissimo iugiter se ingerente. Ex hijs ergo concluditur quod anhelanti in gloria celesti eminere pocior est solitudo quam congregacio. presertim cum maiori gratia amoris silicet diuini dulcedine replentur in presenti. & in futuro coram uultu conditoris proprius assistentes glorio siores & clariores coronantur. ut pote qui propter ardentissimum amorem. quo estuabant in se factoris sui maiorem similitudinem impressam representant. Quanto enim quis plus amat. tanto deo similior est. ymaginem autem dei non reformat in nobis aliqua accio exterior. sed solus eternitatis intus ardens amor. Siquis tamen uerbis meis contradicere non timuerit timuerit. ad auctorem appello qui iuste iudicans cunctorum merita disponit. Quia si proferam. iudices quamvis scient de hac causa scient iudicare. non acceptabuntur. nam raro autentica est pauperis persona. & fit communiter quod quamquam uerum dicat non auditur. Quippe diuites & prelatos de hac re constituam iudices. timeo ne fauore uel timore corumpantur. aut forsitan secularibus implicati actibus & subditis suis seruientes in magno amoris monte non sederunt. ut omnem gradum recte discernerent. Et reuera stulticia uideretur. si quis de hac re se interponeret quam nesciret. sicut turpe est aduocato ignorare ius circa quod uersatur. omnia enim debet scire qui de omnibus habet iudicare. Deus ergo qui non est acceptor personarum. qui necfallit nec fallitur quem nulla latet cogitatio. qui & reddet unicuique secundum opera sua. cui de occultis pertinet indicium. ipse iudex noster erit. Ipse. autem amoris uehe menciā & inpetum perfecte nouit. qui ab eterno ardentissimus amator existit. Ergo de uultu tuo domine ihesu iudicium meum prodeat. oculi tui uideant equitates. Tibi utique acquiesco inspiranti ut amans efficiar. qui facis quod desi dero. loquens quod audire gaudens fio~~~

48
duc
d
ucam eam in solitudinem & loquar ad
cor eius | Veluti verecundus amator
inter omnes non ostendit osculum amoris. nec in
publico se prebet calorem canoris. sed dilectam dedu
cit. a domibus draconum ut perueniat ad porticum quo
populus non pungit. & sola cum solo sedeat
secure. ne strepitum stultorum. ut stolida sternatur.
o Tunc loquitur quod libet. leticia illapsus. nam
clangor & clamor desertum non dicit. & ipsa intelligens
audit ouanter. Sequitur suauitas. solacium
superum. amicabiles amplexus. auide assumunt
ruit in regem requie refecta resinam relinquens

² Augustinus ad anastasium epistola. 68. Inimicus enim iusticie iusticie est. qui pene timore & non peccat amicus uero iusticie est qui eius amore non peccat. omnium igitur hec summa est. ut intelligatur. legis omnium diuinarum scripturarum plenitudo. eae dileccio dei & proximi in qua nos ardere donet ignis spiritus sancti

1. horribles ualde cum magno strepitu extrahentes eum a cella sua. Post [hec eum in] scurum. micant ut milite qui a mundomorantur. me melos non marcescit a montibus emanat. Heremie eleccio uernat uirtute. florem & fructum feliciter fecundat & finis firmabitur fauore factoris nam clari consurgunt in carmen canorum. Clanculo colloquimur. intimum amoris. archanum accepi quod alij ignorant. dum ab alijs abscedens desiderium detuli dulcissimo dilecto. deserti delicias deinceps degustans. Ludimur lectulo leticie latentis & cordis capacitas incaluit contactu. cucurrit constanter in crebrum concentum & carnis calliditas cecidit contrita. Celica suauitas sedentem suscepit. & rapuit refeccio in requiem regalem ne temperatum ac tutum & tangerent terrena temp tatos que trucidant & tradunt tormentis. Solitarius qui sustinet se segregatum. celitus succenditur suau sapore non fallitur in feminis nec fruatur figura. sed feruet feliciter amore olimpi auctorem ample/e\ctens tumultu non turbatus. Ipse utique qui heremum elegit & a percepto proposito non labitur languens angeli adueniunt in armonia opima & aures heremicole implet odore. & subtiliter solicitant solacio sonoro. quemadmodum quis in cimbalo tactus tinnulo tranquillus teneretur. Insuper interius carpet canorum. absortus undique indicis amoris & geminans in iubilo iusticiam gestabit. nam ex hoc quod accedit angelicum amenum. leuiter leuabitur leta bundus in lumen. Solitudinem qui suscipit stabilis persistat desolatus non doleat quia deformatur. ueste uilissima caro uoluatur. laboret in luctu donec lauetur. Postea profecto portabitur ad pacem & pane perfuerit plenissimo dulcore a peste perfidie & a putredine purgatus pessimi pauoris. Mordentem maliciam heremus absumet. solitudoque secat superbiam insanem. principabitur perpurus in populis post pauca & clarus consistet. cantus cum choro conditori quem querit in carmine caritatis. Hoc itaque est optimum quod accipit homo. dum in hac uita uiuere ualet. excelsum utique ambiguum non habet. nam taliter translatus temporale transcendens tutissime transibit. Non erit quod erret. qui sic adamauit. deitas nam debet debriat dulcedine dilectum deducens ingenuum ut iubilet in ihesu. & currat continue. celicas ad sedes. Melius mulceri non memini mortalem dum man sit in mundo uiuens ut uir. ergo heremita assumitur honori quem ita exaltat amator eternus quamquam acutis indignus iam ducatur. Natura neque interior nouatur nimirum & nitet splendore profusa. ut ipsa iam ambulet. in ardore amoris transeat que tota in tympanum trinitatis.

² Augustinus in primo libro de trinitate. Trinitas unius eiusdemque substantie uel essentie dicitur. creditur & intelligitur. quae sunt bonum. quod purgatissimum mentibus cernitur. Mentis enim humane acies inuicta in tam excellenti luce non figuratur nisi per iusticiam fidei emundetur. De hac igitur. re. suauitate & excellentissima. cum modestia & timore agendum est. ubi queritur trinitatis unitas quia nec periculosa alicubi erratur. nec laboriosus aliquid queritur. nec fructuosius aliquid enim inuenitur. Proinde omnis qui audit & loagit ea que de ineffabili & inaccessibili luce domini. studeat imitari atque seruare.

Quamobrem ac constat quia calefit canore & currit in cantum creatorem complectens gran descit in gradu in gloriam mutata per melos mirificum. quod mando amanti expressens ut potui ut et ipse concendat culmen hoc tam carum. quod reuera. & rarum est mortalibus modernis. quando quidem celicole hoc cupiunt cantare In ihesum ingenter geritur de iure. & iugiter iubilat qui ad hoc generatur omnis usya attonita stupescit audiens quod aliquis in carne consistens. sic celicum in se suscipit inseparabilem sonum in signum salutis. Profecto perpendi clemenciam creatris cui impossibile nichil putatur. qui agit ut amans pre alijs excellat. nam sic eum elegit eminencie eteme ut liquefiat in laudes limpidissime lucens. & fluens funditus in firmum feruorem felicis factoris. Denique indefesse diligere delector quia dulcor divinitus michi donatus nequaquam discedit. non deserit amicam altissimus amator nec lugubrem relinquit. transiens post tactum non raptim & raro reficit dilectam. sed manet moratur sub pallio cum sponsa in amplexibus & osculis amenissimi amoris. Zelotes siquidem in domo se tenet. & amans assidue amota mensura in oculis amice libenter letatur. aspiciens in ipsam cum apte ornatur. amicabiles affectat allocuciones ut audiat ubique quod integre amat. Contemplacionis quippe constanciam iam carpsit cantus non quatitur nec cadit camena nisi corpus percussum nimium tabescat aut clamor exterior prorumpens in altum spiritualem prepredat a cordibus canorem. Vtique qui am bulas ducens dietas. fatigabitur afflictus iter itineris in usu. & cordas non capiet carminis canori. nec in sono cum celicis perstrepant concentus. dum fortiter festinat ire cumipsis qui intimum archanum hoc omnino ignorant. Perinde pre caumate pene plurimumque cantans consummor & usya obstupuit. degustans diuina. quomodo sic concito reffecio recessit. nam non nisi motus ad uiam uadendam memini me molestum carencia canoris. Denique deficit caro calcata. nec potest iam perficere ut primus pergebat. quia donum diuinitus dulcissime descendit. & animum arripiens obuoluit amore. fortius dinem refellens petulancie carnalis ut in spiritu persistam laborans & languens donec deducar ad claram quietem. Hec qui intelligit que pagina panguntur. infirmum me agnoscens & mortuum mundo. coram causantibus aliqualiter excusat Racionem nam reddidi si intime attendis. cur interius me tenui. non uisitans

Deus est spera irreprehensibilis. cuius centrum est ubique circumferencia uero. nusquam anseamus. Deus est substantia spiritalis tam inestimabilis pulcritudinis. tam ineffabilis suauitatis quod angeli qui solem septupo. sua uincunt pulcritudine iugiter in eum desiderant prospicere.

uillanos. fugiendo a festis psallendumque sonoro. Hincheremus non horret. ardenter amanti. solus suscipiet quo coniunctus carebit. uiator uacillat quiescens calescat caritate cremante carbone succenso. Predicator perfectus pueros partur ad pacem portandam & capiet coronas quia captiuos conuertit. coram cunctipotente. dum euellit & destruit. edificat & plantat manus inmobilis in dilectione diuina. profecto percepit dyadema decoris. & reuenter in regno cum rectis residebit. Sed errant nunc undique miseris mittentes qui ignorant oracula clause scripture & integrum non habent altissimo honorem. amorem. ac prohibent precipuos prfferre sermonem. & alio/o/s admittunt qui a deo non mittuntur. Nesciunt nimurum nodum nudare. nec ut soluant signacula a spiritu spirantur. insuper cum impiis contaminantur. ac detrahere non trepidant cum dolo deducti si quosquam audierint in fama fecundos. Hos mittunt moderni in populis prelati ut predictant in portis ad uiros uiscatos qui tamen prius quam ueniant uiciis uenduntur. denique a deo missi non manent. debiles indigne hoc nomine censemur. quamobrem durissime desolabuntur eo quod sub specie pietatis pacate opus amittunt. quo christus laudetur. Heremitas abiciunt & horrent cum ipsis bonos esse & conscos audire hos nolunt. quicquid homo dixerit quod laude sit dignum semper ad malum interpretantur. Quamquam iam sciant summa secreta & necessaria nouerint humane saluti quomodoque nitor in nobili. nectetur. utique cum ipsis acceptabiles non erunt. Reuera respondeant coram regnante qualiter constituunt de cunctis quid agunt. si non indifferenter officium ab omnibus hoc accipiatur. cur pocius non eligunt quos deus inspirat & mittit in mundo ut multi meliorentur. uel forsitan factos & falsos funditus fugarent hereticos & impios expellant ubique catholicos colligerent qui castrum constructum custodiunt caute & construant cotidie quod non dum completur. non communiter cum pessimis dilectos dampnantes. Verum hoc uidetur quod uanitas uacillat pro uiribus uirtutis & solacium superbie cum magnis moratur. qui inhyant excellere professenon querunt. quia lapides lucentes sanctuarij stulticie in stagno cum stolidis sternuntur. Polluuntur precipui & nitidi. nigrescant pulcri inpure properant a pace. perfectos non possumus iam inuenire. omnes utique honoribus anhelant & dum ambiant ascendere. ininfimis abduntur.

[Matthei. 22.] In hijs duabus mandatis. uniuersa lex pendet & prophete. [Augustinus. in enchiridion] totam magnitudinem. & amplius diuinorum eloquiorum possident cantus quaedam proximumque diligimaque radi estornum bonorum. [Omnia. igitur]. ad duo mandata caritatis pertinent. quia per caritatem implentur. & ad caritatem. tanquam ad finem referri debent. si ergo non uacat omnes sanctas paginas perscrutari. omnia sermonum inuolucra euolere tene caritatem. ubi pendent omnia. quia perfectio & finis est omnium bonorum~~~~~

nota Scolaris quidam. in cantu doctus. uocem habens dulcem & cano—^{m.}ram singulis diebus. quando de scolis ad uesperam reuerteretur domum [...] in honore beate uirginis excelsa uoce decantauit. ita quod uox pueri cantantis omnes audientes hillarauit. Sed perfidi iudei laudes beate uirginis subp[...] nantes cantantem puerum per ostium eorum. transeuntem apprehenderunt. eumque subito interfecerunt & in scandalum beate uirginis corpus eius [...] suspenderunt. Puer ergo biduo est quesitus. 3ia die ad uesperum. audita est uox cantantis in domo iudeorum. vnde ad corpus peruenierunt. quod cum ingenti [...] ad ecclesiam beate uirginis allatum est. Incepit ergo cantor officium Requiem eternam. statim audita est ab ipso puer uox clara incoans. Salve sancta [...]

Terrenis se tribuunt temporibus trudici saluantes non sustinent qui subleuat sedentes procurant pocium puteum penarum quam pergere ad polum plenissimi dulcoris. Itaque heu quod ostendimus obscuratum est aurum mutatus est color optimus dispersi sunt lapides. sanc[u]arij in capite omnium platearum. O. deus quem diligimus & querimus cum corde. defende nos a drachonibus & destrue dolores opus adiutorij parvulis protende. pupilli & orphani esto amator nam qui nos pascere debuerint occidere conantur. Theta Nostrum consistas caput & corona & ducat delicias. ubi te uideamus & non simus indigene diu in hoc mundo. nam hij qui preferuntur maximem od/iunt. Denique despicio inter ditatos nec curant si caderem ad colloquium carnale dicunt me inmundicijs uelle uacare. sceleratum ac superbum simul suspicantur. & quomodo capiemur ad ciues supernos qui peregrinantes pacifici non sumus. O. alme omnipotens qui abicis obscura. & seruos sustentas ut a scelere sanentur. heremum amantibus noli abesse. nec desit dulcedo optati amoris hijis qui tediligunt in cordetranquillo. Solitarie qui sedet senciat solamen. sed non femineum aut fictum quod fallit infrunitos. nec mancipetur muneibus quemulcent mundanos. & non metuant in noctibus temptantibus tyrannis. Si solus subsistis suscipe sonorum semper suspira e.celo sauciari & quamvis misteria mittantur in mentem. es exulta & letare contemptus a cunctis. quia conditor te conseruat felicissimo feruori. Predicantes profecto ueraciter si uiuant piissimo patri. non parum plausa\cebunt. sed solitu dinem qui sustinet continue quiescens & in amoris auctoris desiderijs deductus. unum accipiet quo plane precellat quod alij eciam alti in orbe ignorant. Ergo quamquam scias multa & magna & uita sit uirescens uolatu uirtutum audi apostolum quod ipse de se sentit Omnia inquit michi placent. sed non omnia expediant. Semper enim. debemus in quantum possumus precipuo bono adherere. multo nimurum plures sunt qui sciunt uerbum dei predicare quam qui sencidunt in seipsis sonum eteme laudis & archanum angelice armonie & ista duo raro. aut nunquam simul in eodem.

+

inueniuntur. Nam qui officium suscipit predicationis circuit per uillas ciuitates & castella. Qui autem amore contemplacionis. perfecte rapitur. solus sedendo quiescere iugiter delectatur. Itaque bonum est bono predicatorum esse pro salute animarum discurrere. mouere fatigari. Sed melius est. securius. suauius. contemplatorem esse. eternam suauitatem presentire. delicias canere eterni amoris. & in laudem rapi conditoris per infusionem canoris iubilei. Siquis autem utrumque poterit adipisci. potuerit tanto laudabilior esset. Sed hoc non contingit nisi prius e\fficeretur contemplator quam predictor. Et proculdubio cum diuine caritatis dulcedo mentem ab sorbuerit. caro deficit & ulterius iam ad exteriore labores. fortis non erit. Doceat. exhortetur suadeat omnes ad caritatem. ut uiuant in concordia & castitate. in mansuetudine & pacientia. Studeat quoque si habeat intellectum scripturarum. & videat spiritum sanctum. se inflammantem Hec & alia plura scribere. que in publico non potest predicare. Sed nemo qui salutem suam amat. nisi sit doctrina deo. & indicia cognoscit interne inspirationis. tractare presumat de sacris scripturis. alioquin. errabit. nocens sibi & aliis. Qui enim gaudere desiderat de excellencia magni nominis. amicum dei sepius faciat ne forte efficiatur magister erroris. humiles. obedientes. mites. pacientes. & precipue in amore feruentes. hoc donum accipiunt. quimon suam gloriam. sed diuinam querunt. Hinc utique errauerunt multi quia propriam amauerunt exaltacionem non omnipotentis honorem. & dum supra alios & eminere estimauerant in erroribus suisobfuscati sub omnibus humiliati sunt. Igitur abicienda sunt opera tenebrarum & arma lucis induenda ut sicut in die honeste ambulantes carismatum spiritualium donis repleantur. Siue obedienciarius sit. siue solitarius unusquisque in unum summum bonum se colligat & de proximi profectu sicut de proprio gaudens existat. Siquidem solitarij quos saluator suscipit in sublime ut in se senciant odas epulancium & in secreto celico psallant subtiles in ea uocacione qua uocati sunt permaneant. non declinantes ad dexteram. neque ad sinistram & semitam suavis simam que ostenditur ipsis perambulent fideliter usque ad finem. Habent enim. optimum quod mulcet mortales & dulcius non datur uiuentibus in ualle nec quisquam concuperet morans in carne clariorem. camenam. unde hanc expertus aliam non optat nec querit concentum melodye mundane. Nam & canor quem concipit & ex spiritu procedens. auferit quod exterius in uoce cantaret. adorat in spiritu desipit caro. consonat cum angelis hominibus non concordi\at. Tu lector in intellige

19
Cantor stupefactus clamorem subtilitatem et uox pueri similiter Iterum cantore [cant] ante ut prius [perso] nuit uox aliam dulcissime & soleniter. Salve sancta parvens. Cantore ergo inspirante deo & persuadente consilio dilectionem. totum officium de beata uirginis & missa prosecuti sunt.
Vir quidam ualde religiosus per quoddam nemus equitans. mulierem speciosissimam ut ei uidebatur [...] unquam tam elegantis forme vidisset. se sola mire [...] iuxta viam [...] mox uehementi carnis tempatu deuitans. de carnali [peccato] cum ea loquitur. Que statim consensit vir autem ille beatam uirginem [...] dilexerat [...] totis uiribus honorauit. Memoriam igitur beate uirginis tunc faciens rogauit eam ut postquam peccatum mortale perpetrasset ante mortem de eo penitere posset. Et attollens oculos ad celum vidit totum firmamentum plenum faciebus uirorum & mulierum intuendum ad ipsum. Quo uiso melius quam optauit exauditus vir ad [sere...] & [sac...] qui spem mulieris [app...] cum temptatione recessit.

^a Sicut lapides. forari nullum debent habere nodum uel. an gulum. quia sic totum edificium deturarent. sic clerici ac senes. uirgines uidue & uirgines sacre. nullam debent habere maculum. neque in uerbo. neque in facto. neque in cogitatu. neque in opinione. quia ipsi sunt pulchritudo ornamentum & uirtus ecclesie & si mali sunt totam deturant ecclesiam~~~

^a Nisi processerit pugna. non potest subsequi gloriosa uictoria. cum enim fuerit in pugne. progressione uictoria. tunc datur uincitibus^ /corona\ Si penitentia nostra crudeli miseracione minuitur. paulatim nostra corona premitur.~~~~~

non dicas me dementem. qui^ /capit\ hoc karissimus est & clarus contemplator uiuens uolat ultra uisibilia. & usque in voluptatem uirtuosissimam uentilatur. Quippe hoc communiter. non captum a quolibet nec sciunt simpliciter suave sonorum singulisanchi. donec deducantur delicijs decoris & perstrepent perenniter cum incolis olimpi. in me/elliphono melode. At ardentissimam amore etemo uenustus uirtutibus a ludo leuatus lubricitatis dum solitudini se subdit incessanter suspira\ans celestibus coniungi ut habeat auctorem diripit hoc donum. Et inde sit cauts a tumultu setrahens quiete cupita. nam feroarem felicem & captum cantatum. fatigacio fugat. & fugere facit ministerium mechanicum. uel cursus corporalis. Hunc heremitam uocabitis ueracem solitarium similiter sane sencietis. qui longe recessit ab humano aspectu. in intimis intentus. & desertum expecijt. quod caro non colit. nec in quo bestia balat. manens in melos sine socio solus in montemirando. Itaque iam mea mora mutata sedeo solitarius quia dulcedine repleta est anima mea~~~~~

49

i ntroduxit me rex in cellam uinariam. ordina uit in me caritatem. In precedente capitulo. dixerat dilectus quod amicam suam duceret in solitudinem. & ibi loqui ad cor eius. & ne quis putaret solitudinem illam horrendam esse erumpnis non alimentis plenam. iam innotescit illa quod magna est ibi suauitas & optimi odoris habundancia. ut & alie niterentur sequi dilectum. quocumque eas duxerit. Patet hinc profecto quia sponsus precessit sponsam perducens in heremum ne erret. & iter ostendit. quo fugeret a fame. percipietque poculum pinceme pascentis. Sed uidit per uiam uirus uorantis. & laqueos leuiathan absconsos inuexit ac timens ne temptatori per tales traderetur. recia ruine tutata transiliuit. Armillam arripuit ambulans audacter & faucem perforans maledicti leonis dentes drachonites & capud confregit. Botrum baiulat quo benedicta beatitur & buccas belial bachantis. bellavit. sequens subtiliter ductorem dilectum ad locum in quo ludat amans cum amato & fortiter festinans amplexibus assumi nam in soliloquijis accipiet optatum. Pertransitis tramitibus temp tantis tempestuose & alloquijis euitatis

Ieronimus super ysaiam. Omnes uirtutes sibi herent ut qui unam caruerit. omnibus careat. qui ergo unam habet omnes habet. Cum enim caritas sit mater omnium uirtutum. iniquumque mater ipsa est certi filii eius id est uirtutes recte fore creduntur. vnde Augustinus] ubi caritas est. quid est quod possit deesse. ubi autem non est. quid est quod possit proueser. Cur ergo non dicimus qui hanc uirtutem habet. habere omnes cum plenitudo legis. sit caritas. que quanto magis est in homine. tanto magis est uirtute

allicientis turbantisque tyranni & beemoth bellantis baculo destructo. transuadatisque tribulis & uepribus euulsis. ac urtica urente hinc adnullata. appetit amenitas uiriditas uenusta prata pululancia & claritas opima. Concentus canencium concito concurrit serena suauitas. se ingerit electe & animam anhelans osculis auctoris cito sum/it\it citharam laudis letabunde & in sanctam solitudinem sentit se sublatam. Ibi orat op time ut habeat amatum subsistens soliuaga superat suppremos. & inde introducitur in aulam angelorum dulsinosis delicijs depasta delicat/e. Addiscit diuinitas notas spirituales quatinus cum celicolis concordet in choro. & personet pacifice armoniam amoris. ulterius non attendens uocibus humanis. Istam rex reficit purissimo potu in cellam uinariam dignanter deducens. propinatque plenissime bibulum beatum. ut capta calore uini uermantis uoluntati uiuifici totaliter setradat. Inter hanc inbuitur celesti sapore. quia uinum est uirtus qua factore fruetur. cella est saluacio secure sedebit & psallet cum sanctis in summum sempiterne. Illabitur leticia amore languenti descendit in iubilo in animam amatorem refeccio cellarij superni odorem exalans salutifere suauitatis. amantibus auctorem. In hoc desertum desidero deuote deduci ut merear madere mesticia mutata intrareque interius in cellam insignem & ineibriari potu placente & subtrahi a sensu cupidinis carna/lis. Velud essem alienatus & in memor mentis dormiam cum domino in lectulo quem cupit & libem ludiflum attactum amoris. contemplacionem. carpens ex specie spiratam. Perinde protinus in poculo persistens colorem concupiscibilem iugiter tenebit. formosamque faciem amabilem staturam ostendet in oculis etemi amantis. Deinceps sedabit dilectioni ardenter & audie adherens amato. dilatat desiderium ad intima extensa & exposcens affluere assidue amplexu principi pulcherimo perfecte placabit.. Sedet in cella. sanctificantis & ebria efficitur altissimi amore. In uiniuideli/c/et fortitudine firmatur. Sola sine solacio nequaquam nudatur. sed uenit inuisibiliter factor confortans. corque complectitur karissime canentis.

preditus. quanto uero minus. tanto minus inest ei uirtus. & quanto minus inest uirtus. tanto magis. inest uicius. Quibusdam uideatur. quod alie uirtutes magis. alie minus habeantur ab aliquo sic in lob. pacientia emicuit. [in dandi. humilitate. in Moyse.] mazsuetudo. quod etiam concedunt magis. aliquem mereri. per aliquam uirtutem. quam per aliam unam. non tam per aliquam magis. haberi quam per caritatem. Alius. autem. magis. & alius minus in aliquo esse concedunt. sed nullam plenius

nota Caritas est recta uoluntas. ab omnibus terrenis. ac presentibus prorsus auersa. iuncta deo inseparabiliter & [unita igne quodam sancti spiritus] a quo est & ad quem refertur incensa. caritas semel. habita. amitti non potest. que deserit potest nunquam uera fuit.

20

De perfe[cta]
caritate

Ergo introducti in cellam uinariam commedite amici & bibite & inebriamini karissimi Bibunt & comedunt omnipotens amici. sed carissimi in gustu. inebriantur. quia sicut in domo dei mansiones multe sunt. in patria silicet diuersitates premiorum. in uno gaudio existencium. alij alijs clariores sublimiores. & deo propiores. ita & in uia quidam sunt. amici & cari christi. quidam carissimi christi. vt puta qui in presenti maxime deum diligit. profecto ad excellenciem mansionem in celestibus peruenit. Qui autem minus perfectus est. minorem meretur exaltacionem. Et unusquisque electus in suo gradu apte ordinatur nec ultra illud quisquam proficere poterit. ad quod rex ab eterno illum predestinavit. In illo ordine cum uenerit constituitur in illo gradu quamvis per magnas labores per multam pacientiam & tribulacionum perpassione stabilitur. ad quem antequam fieret in eterna sapientia electus erat. Etenim cum conditor moltos habeat filios quos amet quid uetat aut quid repugnat maiestati quia alios alijs plus diligit. iustiores efficit. atque in celesti regno gloriosius extollit. vnde & sponsa postquam dixerat se introductam in cellam uinariam statim subiunxit~~~

50

o ordinauit in me caritatem id est per caritatem me fecit ordinata. & in caritate ordinata caritatiam. vnde notandum quod sine caritate. nemo est in ordine. nec quisquam sine ordine manet in caritate. Deus enim. caritas. est & qui/e\cumque a deo sunt ordinata sunt. ergo qui non habet caritatem. nec deum habet nec ordinem seruat. mittetur. ergo. ubi est nullus ordo. sed semper pitemus horror inhabitat. Hinc liquet quia magna uirtus & necessaria est caritas sine qua nullus in summum gaudium admittitur. sine qua nemo saluatur. Vere desideranda. & toto corde amplectenda est caritas. qua sola in presenti spiritualiter reficimur & in futuro per illam uultum dei indefesse uide/e\re meremur. Circumuolat eterna caritas interiorem hominem nostrum & incendat eum ignedulcifluo redigatque in aliam gloriam ac transformet in sui nature similitudinem quodammodo deificans illum. vt absorta substancia spiritualis feroare increato & sonoro iubilo

caritate. que ceteras gignit. Hasque dicunt multas facies quas memorat apostolus dicens. Ex personis militarum facierum. Alij uerius dicunt omnes uirtutes et simul pares esse iniquocumque sunt ut qui in una alteri par quauis alio & alio modo singule intelligentur nullo tam modo separantur ab iniucem ut quicunque fuerint euales in fortitudine euales [sint et prudencia. & iusticia. & temperancia. Si enim dixeris esse euales istos in fortitudine sed illum prestancior prudencia. sequitur & eius fortitudo [minus prudens sit. ac per hoc nec fortitudine euales sunt quia illius est fortitudo prudenciarum atque ita de ceteris uirtutibus iniucies si eadem consideracione percurras] ex hijs clarescit omnes uirtutes non esse modo connexas. sed pares in animo hominis. cum ergo aliquis amodo preminere uirtute dicitur ut Abraham fidei secundum usum quod exteriores accipiendo est. uel in comparacionem aliorum hominum quia uel humilitatis habitum maxime prefert. uel opus fidei [uel aliquius ceterarum]

21

h[...]
nota bene

inter temptationes permaneat inflexibilis. in tribulationibus stabilis. quam nulla blandimenta. nulla pereuntis prosperitatis affluencia a gusto desiderati amoris deiciant. nulla odia. nulla inuidia. nulle prorsus aduersitates frangant. Sic nimur ordinatam habet caritatem & caritatium ordinem. dum toto corde tota mente tota uirtute deum ntitur diligere. & proximo suo sic sicut sibi ipsi bona spiritualia & corporalia non cessat adoptare. Ordinatus igitur. amor hic est ut creator semper & ubique omni creature proponatur. incomparabiliter magis quam omnia diligatur. & illi soli seruatur. Quia si in nobis ordinata est caritas pocius nosmetipos & totum mundum perenniter perire sineremus quam deum nostrum omnium conditorem semel offendemus. Deinde diligenda est anima nostra. ita uidelicet quod cicias deberemus uelle corpus nostrum & omnia bona corporalia amittere quam mortaliter peccare. In mortali namque flagicio anima a sua uita occiditur. & nisi per penitentiam ante mortem reconciliata fuerit. post mortem eternaliter punietur. Hoc modo amanda est omnis rationalis anima tam amici quam inimici. tertio diligenda sunt corpora nostra. plusquam bona nostra & minusquam anime nostre ut sustententur sustententur silicet pro seruicio dei. & famulentur spiriti. Quarto diligendi sunt amici. & benefactores nostri. ut eis uicissitudinem repandamus. si possumus alioquin. laboremus pro eis orando. ut recompensentur in futuro. Quinto amandi sunt inimici nostri. ut pacientiam erga eos habeamus equanimiter illorum persecuciones tolleremus non excitemur ad retribucionem mali sed pocius deprecemur ut indulgiam non uindictam a deo mercantur inuenire. Itaque nichil amemus nisi deum propter deum. & omne quod diligimur & diligimus. ad deum fontem dilectionis referamus. ut quemadmodum ipse omnia propter semetipsum. fecit. ita & nos. ipsi per mutationem configurati omnia propter ipsum ipsum faciamus. Igitur ait ecclesia. ordinavit in me ea caritatem. quia quamvis unat in caritate est tamen diuersa in ordinacione vnuquisque enim in suo ordine assumitur. & secundum amoris gradum in celesti sede gloriatur. Et sicut in ecclesia triumphanti nouem sunt ordines angelorum. ita in ecclesia militanti inter dei seruos possunt distingui nouem gradus dilectionis. In celo autem quanto deo propiore/e\s sunt tanto in amore ardenciores existunt. Sic sancti in ecclesia quo minus secularibus & exterioribus.

Nota. vnde cum mulier nobilis beati eusebij martiris puleritudine capta. clam uellet eius lectum adire. tota nocte per plateas urbis circum. & ad eius cubiculum custodien tibus angelis peruenire non potuit. Vnde in crastino per dibus eius procula quia ueniam petuit. crimen quod cogitauerat coram illo confitebatur.

apostolus dicens. Ex personis militarum facierum. Alij uerius dicunt omnes uirtutes et simul pares esse iniquocumque sunt ut qui in una alteri par quauis alio & alio modo singule intelligentur nullo tam modo separantur ab iniucem ut quicunque fuerint euales in fortitudine euales [sint et prudencia. & iusticia. & temperancia. Si enim dixeris esse euales istos in fortitudine sed illum prestancior prudencia. sequitur & eius fortitudo [minus prudens sit. ac per hoc nec fortitudine euales sunt quia illius est fortitudo prudenciarum atque ita de ceteris uirtutibus iniucies si eadem consideracione percurras] ex hijs clarescit omnes uirtutes non esse modo connexas. sed pares in animo hominis. cum ergo aliquis amodo preminere uirtute dicitur ut Abraham fidei secundum usum quod exteriores accipiendo est. uel in comparacionem aliorum hominum quia uel humilitatis habitum maxime prefert. uel opus fidei [uel aliquius ceterarum]

.negocijs occupantur eo liquidius in diuinum amorem rapiuntur. Spontaneus profecto pauperinuisibilis uite gaudijs speculandis se liberius trahit qui de uisibilis uite necessitatibus se minus interponit. Sed cum loquamur de ordinata caritate. uidetur pocius quod debeat esse sine ordine. sine mensura. sine gradu & sine me/o/do. Quem enim ordinem aut modum ipse deus in amore posuit quando setotum pro nobis optulit & se a toto nostro amari precepit? Ipsi autem debemus omne quod uiuimus. quod scimus & quod sumus. a quo accepimus quicquid boni habemus. Ergo optimus est ordo caritatis quando sine ordine est. gloriosus est gradus amoris. qui est sine gradu & laudabilis modus sine modo. Nolite fratres mensuram ponere. in diuino amore. non enim. est amator uerus. qui in diligendo deum metu sibifacit. Sed omnia uincat amor. semper & assidue magis ac magis proficiat. & quamdiu uixeritis ad aliora se extendat. Nunquam putetis quod in summo existitis. non enim. potestis deum sicut dignus est diligere. & quantumcumque amaueritis adhuc inuenientis in celo tam ardentes uel ardenciores in amore. Intelligite ergo. quod de creatura diligenda preceptum cum modo datur. ne factura conditori uideretur equiparari. sed in mandato dilectionis dei modus excluditur. ut aperte/e\ insinuetur. quia ubique continue. usqueaque semper & ex toto christus diligitur. vt uidelicet amor noster in deum sit. flagrans uehemens. estuans. ardens. uiolentus. impetuosus. inuincibilis. inseparabilis. singulare. totum hominem ad se trahens. totum in se ipso triumphans totum in eius seruitutem redicens. Denique dileccio quando delicata est & delicijs deducta audax est. & inuercunda. in amato se iugiter figens amore incessanter languens. cuncta que non iuant ad illum contempnens. sine ipso nulla prospera fieri posse putans cum ipso nulla tormenta formidans. Hec est dileccio quefortis est ut mors & & emulacio que sicut infernus dura est quam non poterunt aque multe extinguere nec flumina obruere. Ecce caritas perfectorum. ecce amor uere amandum. in hoc siquidem sancti suum gaudium ponunt suum desiderium indefesse figunt. amare cupiunt. & omne quod sapiunt. senciunt & agunt. amori commandant. quia fortis est

.ut mors dileccio. nam usque ad mortem sibi non parcit pro amato. Mors omnes perimit. uerus amor nullam contrarietatem in animo uiuere permittit. & mentem quam perfecte inuoluit suadulcedine. occidit penitus ab omni terrena cupiditate. Ergo fortis est amor qui omnia superat. etiam + ipsum deum insuperabilem & incomprehensibilem in se ligat. Fortis plane est ignis amoris & ualida ualde uirtus caritatis. cuius incendium mentem purgat. carnem temperat. petulanciam domat. libidinem refrenat. uicia absunit. rubiginem exurit. luctum in leticiam uertit & omnes spirituales spirituales uenas mira consolacione perfundit. Tribunal etemi regis preparat tronum trinitatis adornat. ingressum facit. ianuam aperit. apertam ab alienis custodit. O. bona caritas. quam cara est bonitas per quam omnia bona nobis eueniunt. & sine qua nulla salutifera bona haberi possunt. Hec sustinet sedem letificat tacentem. delinit merentem. subleuat orantem. indulcorat meditantem pascit contemplantem. in pinguit canentem & docet scribentem. non errat qui hanc diligit. recte graditur. qui illam custodit. nota Miror quippe de nonnullis. qui uideri uolunt se mundum reliquisse & tamen ad diuinum amorem desiderandum. modico uel nullo conamine mentis assurgunt. & in ocio agitati ad omnem uentum temptationis cedunt. His assimilantur harundini uento agitate in deserto. Quia dum religionis habitum assument. oues exterius apparentes. & interius feruore fortis dilectionis non affecti quid aliud recte dicantur. quam harundo. que in oculis intuencium solidum appetit. & intus omnino uacuum inuenitur. Summa igitur insaniam est. parentes & propria relinquere honorem mundi & diuicias fugere. habitum mutare. monasterium uel solitudinem ingredi. pauperem fieri. & non totum cor. omnesque mentis affectiones. animi cogitationes ad deum dirigere. & in eius solo desiderio estuans eius amorem & beneplacenciam infatigabiliter exorare. Si delectaciones terrenas deseris. celestes quare non cupis. Cur tepide uiuis. in monasterio & non pocius sic vixisses in seculo. Tibi enim minatur dominus dicens. vtinam eses frigidus aut calidus. sed quia tepidus & nec frigidus

uituitum precipe exequitur vnde & ea alijs prepollere & inter alios homines singulariter excellere dicitur. secundum hunc modum scilicet secundum rationem actuum exteriorum. Augustinus enim in epistola ad Ieronimum dicit. in aliquo aliam magis esse uirtutem aliam minus & unam esse uirtutem & non alteram. Ait autem sic Clarissima disputacione tua satis apparuit. non placuisse auctoribus nostris. iuxmo ipsa ueritatem omnia paria esse peccata. etiam si hoc de uirtutibus uerum sit. Quia & si uerum est eum qui unam habet omnes habere nichil uirtutes & eum qui unam non habet nullam habere. nec sic peccata sunt paria. quia ubi uirtus nulla est. nichil rectum est. nec tamen ideo non est prauo [prauo] distortio[n]e distortio[n]. Si autem quod puto uerius sacrificia litteris congruencias. ita sunt anime intentiones ut corporis membra. non quod uideantur locis. sed quod sentiuntur affectibus & alijs illuminatur amplius. alijs minus. alijs omnino caret perfecto. vt quisquis illustratione pie caritatis affectus in alio ac[i]t[u] magis et alio minus in aliquo nichil [sic] dici potest habere aliam & aliam non habere. & aliam magis aliam minus habere uirtutem. nam & in isto. maior est caritas quam

nec calidus. incipiamte euomere ex ore meo. **Intellige** sentenciam& pertimesce uindictam. Melius esset tibi in mundo remanisse frigidus quam intrasse religionem & non habere feruorem dilectionis. Te igitur tepidum silicet in caritate non ardente. ex ore tuo euomere incipiet. ~~qui~~ quia nisi erexeris te in amorem eternum tota diligencia sicut uouisti ociositate & torpedine destructis corpus & animam in infernum perdet. Proinde solerter agendum est ut quemadmodum in extenoribus uestimentis. a secularibus uiris diuisi sumus. ita & in mente & in accione ab illorum conuersacione longe distemus. Non enim uocauit nos christus ab illis. ad ocium & sompnolenciam. sed ad sanctam meditacionem & assiduam oracionem & ad opera spiritualia uiriliter & sine ficcione excercenda. Ut perfecti simus cogitatione & opere. uehementer inardescentes. diuina dileccione. Et precipue studeamus tota ui qua possumus in dulcedine refici supeme contemplacionis quam potissime christus in dilectis suis diligit & ad hanc habendam desiderandam inquirendam. mirabiliter hos accedit. Pastum hunc profecto sustentantem sanctos a sceleratis actibus psalmista mensam appellat. Parasti inquit in conspectu meo mensam aduersus eos qui trbulant me. Mensa nimirum mirifica & delicijs plena in qua cibaria sumimus delicata dum in ardore etemi amoris uigilanter uiuimus. & canorum gaudium delitus degustamus. Hijs utique epulis inpinguatur in oleo caritatis capud nostrum. mentis uidelicet eminencia usque ad carmina canticula capit & in aliam formam transmutatur. Vnde & calix noster. animum inebrians. ualde preclarus est. Quamobrem misericordia tua domine subsequente nos omnibus diebus uite nostre. inhabitabimus in domo tua in longitudinem dierum. Illecti igitur dilectione dulciflue que nunquam excidet. atque beata spe confortati & suspicentes effecti toto posse contemplacioni sancte corda nostra /nostra\ præbere non cessemus. & uilpendentes potesta tem presentis pompe. quia qui hanc portant putrescant in piaculis & cito ab omni isolacio separati in profundissimum puteum precipi tabuntur. Vbi utique penis proiecti nunquam

a captiuitate consurgent luentes in luctu. sine laxacione ludos quos laudabant. dum incorruptibili carne concessum erat eis tempus in quo uiuerent uirtute & uiciorum uetusta tem euacarent. Proinde quia non nitabantur. iniquam ymaginacionem ab animo auferre & molliciem quam mulieres inmittunt. penitus propulsare. sine dubio deum. non diligunt & principi popolorum preces frustra fundunt. Quoniam nisi cor a carnali curiositate conseruent & mentem a macula malicie mundent medulitus. quatinus puri in pectoribus caloris increati consistant capaces. Audeo hoc ostendere quia non collocabuntur in consorio canencium coram conditore in suauissima symphonia. neque sencent in seipsis sonorum subtile nec saporem celestium aliquando accipient. utpote peccatores qui pro pulcritudine prestigio plena putredini pessime se impudenter protulerunt. Sed quia sapientes solacium seculare. a gustu gaudij quod non grauat perseuerans pocius sine prauitate & a dulcedine quam deus dat indesinenter desipiunt. & modicum quod emollit masticantes longum lamen tabile pro sua lubricitate luunt. Quippe qui a. christo corripitur. ut non cadat in contagium carnale nec descendat indesolabilem dilectionem. continue consolatorem cunctipotentem concupiscit. ut quandoque conspiciat calefactus in caritate. consummatorem ihesum. qui fenestram fideli in altis aperiat. per quam in archana olimpi ouans intueatur. hoc interim habebit adiutorium. qui in speculativam specialitatem. subleuatur. ut feruens fiat factori suo configurari & feliciter frui in fine dulcore qui nunquam delebitur. ac comportari per contemplacionem in canticum omnibus mortalibus admirandum. donec detur indefesse que o/d desi deravit deum diligendo. & reueletur ei regnum regnum repromissum & refrigerium recuperet in refectione cum regibus requiescens in sempiternum